
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero 37   DEL  20-05-2021                Reg.Gen. n.218

Ufficio: UFF. PERSONALE

Oggetto: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMU=
NALE  PER  CONTRATTI  STIPULATI  DAL 01.01.2021 AL
30.04.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);-
l’art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione-
114/2014): “negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i
segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale
spettante al comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2
del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge
604/1962 e s.m., è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un
quinto dello stipendio in godimento”;

Premesso che il richiamato co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 distingue due ipotesi
che legittimano la ripartizione dei diritti rogito:
prima ipotesi: segretari preposti a comuni privi di personale di qualifica dirigenziale,-
fattispecie in cui non è rilevante la fascia professionale in cui è inquadrato il
segretario;
seconda ipotesi: segretari che non hanno qualifica dirigenziale, l’attribuzione di-
quota dei diritti di rogito è connessa allo status professionale del segretario
preposto;

Considerato che la giurisprudenza della magistratura ordinaria si è consolidata nel
senso di riconoscere i diritti di rogito a tutti i segretari comunali che operano in Comuni
privi di dirigenti;
Vista e richiamata la Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie N.
18/SEZAUT/2018/QMIG del 24/7/2018;
Premesso che il dott. Stefano Zanieri è il Segretario Comunale titolare della sede di
segreteria convenzionata dei Comuni di Loreto (AN) e Cupra Marittima (AP), nominato



con decreto del Sindaco di Loreto capo convenzione n. 23 del 28/11/2019 (prot.
32205), a seguito dell’assegnazione disposta dal Ministero dell’Interno - Albo
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali provvedimento prot. uscita n. 0017648
del 26/11/2019;
Atteso:
che il dott. Stefano Zanieri è il Segretario comunale titolare del Comune di Cupra-
Marittima, in convenzione con il Comune di Loreto;
che il Comune di Cupra Marittima è privo di personale con qualifica dirigenziale;-

Atteso che i diritti di rogito sono un compenso che, facendo parte del trattamento
economico stipendiale del Segretario comunale, rappresentano il corrispettivo per
l’attività rogatoria effettivamente svolta e connessa esclusivamente al peculiare status
del funzionario;
Visto l’art. 37, comma 3, CCNL Segretari comunali e provinciali del 16/5/2001;
Atteso che nel periodo dal 01.01.2021 al 30.04.2021 è stata introitata da questo Ente
la somma di € 1.418,52 per atti pubblici rogati dal Segretario Comunale (contratti iscritti
al repertorio n. 2739 del 4.02.2021 e n. 2741 del 15.03.2021);
Ritenuto, per quanto sopra, di liquidare i diritti di rogito introitati dal Comune di Cupra
Marittima per contratti stipulati nel periodo dal 01.01.2021 al 30.04.2021 a favore del
Segretario Comunale, dott. Stefano Zanieri, per l’importo complessivo di € 1.418,52 al
netto dell’I.R.A.P. e degli oneri previdenziali a carico dell’Ente ed al lordo degli oneri
previdenziali a carico dell’interessato;
Vista la deliberazione Consiglio comunale n. 12 del 31.03.2021 di approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;
Visto e richiamato il comma 2-bis dell’art. 10 del decreto-legge n. 90/2014 (comma
inserito dalla legge di conversione n. 114/2014);
Visti gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267;

DETERMINA

1) DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziali del presente atto.

2) DI PRENDERE ATTO che nel periodo dal 01.01.2021 al 30.04.2021 è stata introitata
da questo Ente la somma di € 1.418,52 per atti pubblici rogati dal Segretario Comunale
(contratti iscritti al repertorio n. 2739 del 4.02.2021 e n. 2741 del 15.03.2021);

3) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la somma di € 1.418,52 nel capitolo 67 “Quota
proventi di segreteria dovuta a seg.com.” del bilancio di previsione esercizio finanziario
2021, per contratti stipulati e repertoriati nel primo  quadrimestre dell’anno 2021, al
netto dell’I.R.A.P. e degli oneri previdenziali a carico dell’Ente ed al lordo degli oneri
previdenziali a carico dell’interessato, negli appositi capitoli di bilancio esercizio
finanziario 2021.

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- è pubblicata all’Albo pretorio on line.

AREA FINANZIARIA n. 37 del 20-05-2021 - Pag. 2 - Comune di Cupra Marittima



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 37 del 20-05-2021 - Pag. 3 - Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 20-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 20-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  26-05-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 37 del 20-05-2021 - Pag. 4 - Comune di Cupra Marittima


